1

	  Муниципальное образование

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха  Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ
ОРОЙУОН»

муниципальнай

тэриллиитэ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                     УУРААХ

	           г. Ленск
	                     Ленскэй к

	от «02​​​​» _июля__ 2020 года                                          № _01-03-301/0__

Об Экологическом совете

муниципального образования «Ленский район» РС (Я)

В соответствии с  п.п.9, 14 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Главы Республики Саха (Якутия) от 27.09.2018 № 2 «Об экологическом благополучии Республики Саха (Якутия)»,  п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Экологический совет муниципального образования «Ленский район» РС (Я).

2. Утвердить положение об Экологическом совете муниципального образования «Ленский район» РС (Я), согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Экологического совета муниципального образования «Ленский район» РС (Я), согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

       4. Главному специалисту общего отдела (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте муниципального образования «Ленский район».
       5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава

	Ж.Ж. Абильманов

                                                Приложение 1
                                                                к постановлению главы

                                                               от «___»______2020 г.
                                                             №________________
Положение  об Экологическом совете

муниципального образования «Ленский район» РС (Я)

 1. Общие положения

1.1.  Экологический   совет   муниципального   образования "Ленский район" является коллегиальным, консультативно-совещательным  органом по вопросам обеспечения экологической безопасности, рационального природопользования и реализации муниципальной программы в области охраны окружающей среды. Решения Экологического совета носят рекомендательный характер.
1.2. Экологический совет в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, законодательными, нормативными, правовыми и иными актами федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Республики Саха (Якутия), настоящим Положением.

1.3. Положение об Экологическом совете, его персональном составе и изменения, вносимые в них, утверждаются главой муниципального образования «Ленский район».
 2. Цели и задачи  Экологического совета
2.1. Основной целью Экологического совета является содействие в реализации мер по обеспечению экологической безопасности и рациональному природопользованию на территории муниципального образования «Ленский район».

2.2. Экологический совет вырабатывает предложения по вопросам согласованного взаимодействия соответствующих органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и иных организаций, связанные с реализацией мер по вопросам обеспечения экологической безопасности и рациональному природопользованию на территории муниципального образования «Ленский район», и в рамках действующего законодательства рассматривает и решает задачи:

          - по созданию инфраструктуры сбора отходов;

- по проведению мероприятий по ликвидации загрязнений территорий и акваторий отходами, их рекультивации и очищению;

- по согласованию использования загрязненных отходами территорий и объектов;

- по выработке и согласованию решений по вопросам межведомственного взаимодействия.

3.  Состав Экологического совета

3.1. Экологический совет состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Экологического совета.

3.2. В состав Экологического совета входят руководители органов местного самоуправления муниципального образования «Ленский район»; представители органов местного самоуправления сельских поселений и представители иных заинтересованных организаций (по согласованию).

4. Функции Экологического совета
Экологический совет выполняет следующие функции:
4.1. Проводит консультации по вопросам охраны окружающей среды, экологического воспитания и просвещения на территории муниципального образования "Ленский район";
4.2. Проводит и содействует проведению общественных обсуждений и круглых столов по экологическим проблемам, волнующим население;
4.3. Осуществляет сбор и обобщение предложений, поступающих от общественных объединений и граждан и направленных на решение экологических проблем;
4.4. Разрабатывает предложения по разрешению противоречий между интересами общественности и субъектами хозяйственной деятельности в сфере природопользования и охраны окружающей среды;
4.5. Координирует деятельность общественных и государственных организаций в рамках совместных акций и природоохранных мероприятий.
4.6. Приглашает на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, экспертов и представителей общественных объединений.
4.7. Разрабатывает и вносит предложения и рекомендации по формированию и реализации муниципальной программы в области охраны окружающей среды.

5. Принципы деятельности Экологического совета
5.1. Членами Экологического совета могут быть представители общественных экологических организаций и объединений, специалисты в области природопользования и охраны окружающей среды, представители органов местного самоуправления.
5.2.  Экологический совет  осуществляет свою деятельность на  основе принципов законности, коллегиальности, гласности, независимости и равенства её членов.
6. Организация работы Экологического совета
6.1.Руководство деятельностью Совета осуществляет его председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

6.2. Председатель Экологического совета:
6.2.1.Осуществляет общее руководство деятельностью Экологического совета.
6.2.2. Созывает заседания Экологического совета.

6.2.3. Определяет повестку заседания Экологического совета, даты проведения заседаний.

6.2.4. Подписывает протоколы заседаний Экологического совета, иные документы Экологического совета.

6.2.5. Обеспечивает контроль исполнения решений Экологического совета.
6.2.6. Привлекает к работе Экологического совета необходимых специалистов (по согласованию).
6.2.7. Утверждает план работы Экологического совета.

6.3. Секретарь Экологического совета:

6.3.1. Готовит материалы по вопросам повестки заседаний и проекты решений Экологического совета.

6.3.2.  Уведомляет  членов  Экологического  совета  о  предстоящем заседании.
6.3.3. Ведет протоколы заседаний Экологического совета.
6.3.4. Направляет в адрес членов Экологического совета копии протоколов и материалов.
 6.3.5. Готовит план работы Экологического совета.
6.4. Члены совета вправе:
6.4.1. Вносить предложения в повестку и план работы Экологического совета.
6.4.2. Вносить предложения о созыве внеочередного заседания Экологического  совета с  мотивированным  обоснованием  такой необходимости путем подачи соответствующего предложения председателю Экологического совета.
6.4.3. Принимать участие в голосовании по всем рассматриваемым вопросам.
6.4.4. Выступать и давать оценку рассматриваемому вопросу.
6.5. Приглашенные на заседание Экологического совета лица имеют право выступать по рассматриваемому вопросу, вносить свои предложения и высказывать  мнение  по  выносимому  на  голосование  вопросу  без  права участия в голосовании.

6.6.  Заседания  Экологического  совета  проводятся  по  мере необходимости, но не реже двух раз в год, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины от общего числа членов Экологического совета.

6.7. Решения Экологического совета оформляются протоколом.
6.8. Решения Экологического совета считаются принятыми, если за них проголосовали более половины участвующих в заседании членов Экологического совета. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Экологического совета.
Председатель
МКУ «КИО МО «Ленский район»                                           А.С. Пляскина
                                                              Приложение 2
к постановлению главы

                                                                             от «___»______2020 г.

                                                                          №________________
Состав Экологического совета муниципального образования

«Ленский район»

	Председатель
	Абильманов Жумарт Жакслыкович
	Глава муниципального образования «Ленский район» РС (Я)

	Заместитель председателя
	Федюкович Денис Сергеевич
	И.о. первого заместителя муниципального образования «Ленский район» РС (Я)

	Секретарь
	Алянкина Людмила Дмитриевна
	Главный специалист по охране окружающей среды (эколог) МКУ «Комитет имущественных отношений муниципального образования «Ленский район» РС (Я)»

	Члены комиссии
	Черепанов Александр Вячеславович
	Заместитель главы по инвестиционной и экономической политике муниципального образования «Ленский район» РС (Я)

	Пляскина Анастасия Станиславовна
	Председатель МКУ «КИО МО «Ленский район»

	Максимова Алена Юрьевна
	Ведущий специалист земельного отдела МКУ «КИО МО «Ленский район»

	Курак Ольга Николаевна
	Начальник земельного отдела МКУ «КИО МО «Ленский район»

	Папок Любовь Александровна
	Начальник отдела архитектуры муниципального образования «Ленский район»

	Борбуев Нурбек Макамбаевич
	Председатель экологической комиссии Районного Совета депутатов муниципального образования «Ленский район»

	Томилин Анатолий Михайлович
	Председатель административной комиссии муниципального образования «Ленский район»

	Беляев Андрей

Юрьевич
	Начальник отдела Управления Роспотребнадзора по РС (Я) в Ленском районе

	Овчинникова Людмила Владимировна
	Представитель Регионального оператора, директор ООО «Профи»

	Егорова Вера Семеновна
	Представитель сообщества дачников г. Ленска

	Главы муниципальных образований Ленского района (по согласованию)

	Представители Ленского комитета государственного экологического надзора Минэкологии РС (Я) (по согласованию)

	Представители автономной некоммерческой организации помощи бездомным животным «Уши, лапы и хвосты» (по согласованию)

Председатель
МКУ «КИО МО «Ленский район»                                           А.С. Пляскина